1. The text Father Eschmann here disposes of (*De Spiritu Sancto*, a. 8, ad 5) was quoted above, pp. 24-25.

2. In *Ia*, q. 5, a. 6, c.

It is called common, not formally because of the community of the good involved (as my Opponent supposes when he defines the common good by the *associatio communis*) but «inquantum per intellectum practicum aliquis se et alios dirigit in finem», which is quite a different matter.

But these distinctions are of slight importance to Father Eschmann. Just as from the fact that formal beatitude is a proper good he inferred that objective beatitude is also a proper good of the person, so now, from the *associatio singularis*, that is, from the same formal beatitude, he infers, without troubling to explain how, that the good attained by this *associatio* cannot be a common good.

On page 203, Father Eschmann again indulges in another historical observation. He is about to quote a text from chapter 13 of St. Thomas' opuscule *De Perfectione Vitae spiritualis*. Between parentheses he makes the following remark:

(Let us note that this work was written against the pragmatism of Gerald of Abbeville whose main mistake was to have turned the relative primacy of the common good into an absolute one!)

My Opponent's understanding of St. Thomas' words: «ipse solus dirigitur in speculationis finem», is quite obviously opposed to my central position, namely, that the intellectual creature is directed to God as a part to the good of the whole. Now, it is quite remarkable that in the very chapter Father Eschmann refers to, St. Thomas says just that. Speaking of the love of our neighbour, St. Thomas says:

[Dilectio proximi sancta dicitur] ex hoc quod... ordinatur in Deum: sicut enim homines qui sunt unius civitatis consortes in hoc conveniunt, quod uni subduntur principi, cuius legibus gubernantur, ita et omnes homines in quantum naturaliter in beatitudinem tendunt, habent quandam generalem conventionem in ordine ad Deum, sicut ad summum omnium principem et beatitudinis fontem et totius iustitiae legislatorem. Considerandum est autem, quod bonum commune secundum realem rationem est bono proprio preferendum: unde unaqueque pars naturali quodam instinctu orientatur ad bonum totius. Cuius signum est, quod aliquis perussioni manum exponit, autem communitate qua omnes homines in beatitudinis fine conveniunt, unaqueque homo, ut pars eadem consideratur, bonum autem commune totius est ipse Deus, in quo unusquisque seipsum in Deum ordinat sicut pars ordinatur ad bonum totius, quod quidem per claritatem perficitur, qua homo seipsum propter Deum amat. Cum igitur aliquis etiam proximum propter Deum amat, diligit eum sicut seipsum, et per hoc dilectio sancta efficitur. Unde dicitur, I Joan. iv. Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.